69 Omnes [...] operentur. Cf. Walther, *Proverbia* 19919 : « Omnes res gestas faciunt duo : velle, potestas ; / si disiungantur, disiunctim nil operantur ».

82 Noctis [...] facta. Cf. Gault. de Cast. *Alexandr.* VI 536 : « noctis, quando solent patrari turpia, noctis ». Cf. aussi la glose correspondante du *Vulgatus*, qui mentionne la même source de l'*Alexandris* : « timidus enim de nocte solet audax fieri, quod magister Galterus sonat dicens : 'distulit ergo nefas in ydonea tempora noctis, / noctis, quando solent patrari turpia, noctis, / quando impugne placent, que sunt de luce pudori, / cum timor est audax et frons ignara pudoris' (VI 536-539) ».

101-102.2 Tres [...] prunis. Eber. Bethun. *Graecism.* VII 50 : « Tres quoque censores apud infera sunt quasi reges : / cognitor est veri Minos cogitique fateri, / veraque scrutanti censura datur Radamanthi, / tu miseros punis ardentibus, Aeace, prunis ».

120 *syren* [...] carinas abdens. Cf. Hugut. *Deriv.* S 172, 1-2 : « SIREN, idest tractus, unde hec sirtis-tis ; et sunt Sirtes loca periculosa in mari, dicta ab attractione arene in cumulos : est enim ibi inequalitas maris et terre, in uno loco est aqua profundissima, in alio vadosa, unde periculosum est illac transire. [2] Item a siren hec sirena-e, et hec siren-nis, monstrum

marinum quod dulcedine sui cantus navitas ad se attraet submergi facit ; unde sirenicus-a-um, idest dulcis et delectabilis vel attractivus et periculosus ». Hugut. *Deriv.* C 273, 8 : « unde hec Caribdis-dis, quoddam periculum marinum sic dictum quia carinas abdat, idest absorbeat : aquas enim accipit ut vomat, vomit ut accipiat ; unde Ovidius (*Rem.* 740) ‘evomit epotas dira Caribdis aquas’ ; vel Caribdis fuit quedam vetula voracissima que, quia boves herculis furata est, a Iove fulminata est et in mare precipitata ; antiquas ibi exercet rapinas, unde et ille locus dicitur Caribdis ».

121 ARMENIE [...] tigres. Cf. *Vulgatus* VIII 121 : « Armenia quia Armenia habundat tigribus ».

150-151 Cirris [...] caput. Cf. Hugut. *Deriv.* C 150, 4-6 : « Item a crinis crinitus -a-um, idest magnos habens crines ; crinis etiam dicitur alio modo hic cirrus cirri, quod et pro plicatura dicitur capillorum, a cirin, quod est tondere, unde Prudentius in Sicomachia ‘crinibus extractos augent ut addita cirros’ ; et inde cirratus-a-um, idest crinitus, unde Persius ‘ten cirratorum centum dictata fuisse pro nichilo pendas’, [5] et hec cirris-ris quedam avis scilicet alauda, unde Ovidius Metamorphoseos in nono ‘in avem mutata vocatur cirris’. Et nota quod cirrum greci covant mallonem. [6] Item a crinis vel cirrus hec crista, quod eminet super galeam et super capita quarundam avium, unde cristatus -a-um, idest crista ornatus vel qui magnam habet cristam. Invenitur etiam cristatus idest galeatus. Item a crinis hic et hec crinalis et hoc -le, et hec crinalis -lis idest acus qua crines aptantur, et hic et hec crinior-ris, idest crine prolixior ». Cf. *Vulgatus* VIII 151 : « ‘cirrus’ grece, capillus dicitur latine. Vel ‘cyrros’ grece, tondere latine, et a capillo tonso dicitur cirris. Vel dicitur cirris per antifrasim, eo quod minime tondatur. Cirris, scilla, alauda nomina sunt eiusdem avis ». Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* VIII 1 : « Scilla purpureum crinem patris secans, in quo pendebat ipsius vita, Minoi quam amabat presentavit. Re vera caput purpureum idest russum vel cruentatum manu propria amputavit. Minoi in spem coniugii obtulit. Et hic accipitur pars pro toto, capillus pro capite. Nisus fingitur esse mutatus in alienum quia sicut tirannus fuerat hominum, ita adhuc tirannus est avium, sed alauda pocius, unde filia eius in alaudam fingitur esse mutata quia eam pater pre ceteris adhuc persequitur. Vel quia avis illa cirrita quoniam cirrum idest capillum patris secuit » ; cf. aussi *Mit. Vat.* I : « Scylla a Minoe contempta, dolore in avem conversa est : et Nisus extinctus deorum miseratione in avis mutatus est formam : que aves hodie flagrant inter se magna discordia ».

151\* CIRRIS : allauda cupata. Cf. la glose VIII 28.3

159.4 Taurus [...] volunt. Cf. les mêmes vers dans l'*Accessus* (4) de ce livre. Ioh. de Garlan. *Integ.* VIII 5-8 : « Taurus adulter erat regisque notarius idem / est dictus pueros progeniisse duos. / Hi sunt Mynois, sunt tauri, sed sapientes / propter adulterium monstra fuisse volunt ». Cf. aussi *Integ.*, p. 61, n. 321-324, où l’éditeur explique que l’histoire du Minotaure remonte à Servius, ad *Aen.* VI 14.

169.4 facta est stella. Cf. Arnul Aurel. *Allegorie* VIII 2 : « Corona Adriagnes in stellas. Quia re vera sunt in celo quedam stelle ita in circulo posite ac si sint corona ».

178-181.1 corona Adrianne. Cf. *Vulgatus* VIII 181 : « Re vera in celo sunt quedam stelle ita disposite ac si essent corona, quas philosophi appellaverunt corona Adriannes a dispositione loci illius ubi sunt ille stelle, et sic moralis est ista mutatio ».

182 Dans la glose interlinéaire, le commentateur se trompe en expliquant le lemme *Nixi* comme *compliciti*, le comprenant comme un participe de *necto* et non de *nitor*. Dans la glose marginale, il continue à utiliser le verbe *necto*, en écrivant deux fois le lemme *nexī* et deux fois l’explication *nexus est genu*.

194.2 mare Ycareum. Cf. Hugut. *Deriv.* I 21 : « Hic Icarus fuit filius Dedali, unde icarius-a-um, et hinc mare dictum est Icarium, in quo submersum est ».

197 RENIDENTI. Cf. Hugut. *Deriv.* N 42 : « Hic NIDUS-di avium est ; unde hic nidulus diminutivum, et nideo-es-ui, idest nitere, splendere, et est tractum a nido, cum scilicet pulli

- matri adventanti cum quodam alarum applausu occurrunt, et tunc proprie est nidere ». Cf. *Vulgatus* VIII 197 : « renidere proprie pullorum est et dicitur de redeo et nidos, quia pulli matre ad nidum redeunte renident, id est applaudunt. Vel potest ibi legi *renicenti*, id est contra nitenti : nam plumam volentem cadere hanelitu sustentabat ».
- 206-207.2 Orion [...] de urina natus fuit. Cf. Hugut. *Deriv.* E 82, 2 : « Item ab ennos, quod est habitator, et pheos, quod est pinguedo, dictus est Empheus, pater Orionis, qui eum habuit filium de urina deorum quos hospitatus fuerat, quasi habitator pinguedinis, per quam terra intelligitur que pinguis est ». Cf. aussi *Vulgatus* VIII 207 : « Orion venator fuit et in specie venatoris raptus est in celum, et est signum versus Australem regionem. Unde Bernardus : ‘Nunc quoque sidereo tractu venatur Orion’ (Bern. *Silv. Cosm.* XXX) [...] Dii vero excoriato bove et accepto corio plenum minixerunt et consumtum sub terra subfoderunt. Post triduum vero puer natus est, qui Orion vocatus est, quasi Urion id est de urina natus ».
- 221 Pharos. Cf. Hugut. *Deriv.* F 15 : « Fares interpretatur divisio, unde dictus est Fares, qui divisio interpretatur, quia tunc natus est quando per lingas terra divisa est ».
- 222 Cachine [...] mellifantes. Cf. *Vulgatus* VIII 222 : « *Calimine* insula ubi mel abundat quia copia apum est ibi ».
- 231-232 correlative se habent. L'expression appartient au langage philosophique. Cf. Albertus Magnus, *In Topic.* II 2, 6, 36 : « magis enim se habent ad invicem correlative quam subiectum et passio » ; Bonaventura, *In Sentent. Magistri Petri Lombardi* I 32, 1, 2 : « Item, nullum relativum potest esse forma sui correlativi – quia ex forma et formato fit unum relativum autem distinguitur a correlativo – sed amor, qui est *Spiritus sanctus*, correlative se habent ad Patrem et Filium ».
- 234-236 Le nom *perdix* peut être soit masculin (cf. *Thll.* s.v. *perdix-icis*) ; il est féminin pour Ov. *Met.* VIII 237, où il reçoit l'épithète *garrula* (« garrula limosos prospexit ab elice perdix »), masculin pour le commentateur, qui écrit ‘*gavisus est*’, en se référant déjà au neveu de Dédale. Cf. la glose 255.
- 241-245 mater Perdicis [...] in perdicem. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* VIII 3 : « Perdix nepos Dedali fuit, qui Perdix dictus est quia minime perdebat quod audiebat. Boni ingenii siquidem erat. Dedalon enim interpretatur ingeniosus, unde Perdix nepos eius esse dicitur. Qui tandem ab ingenio precipitatus desipuit, unde postea in avem sui nominis mutatus scilicet in perdicem que adeo est oblivious que suorum oblivious alienis incubat ovis, sicut ipse qui sue oblitus ». Cf. *Vulgatus* VIII 240 : « Dedalus enim celeberrimus erat in arte fabrili. Unde et germana sua suum filium docendum ei tradidit, qui Dedalus videns puerum se ipsum superare, invidia ductus, eum ab arce Palladis precipitavit. Set miseratione deorum, et precipue Palladis, in volucrem est mutatus. Et sic Dedalus mutationis eius fuit causa, qua de causa dicit *longum tibi, Dedale, crimen*, et hec omnia prosequitur actor in littera dicens *namque huic etc.* ».
- 266-267 Accerra. Cf. *Vulgatus* VIII 266 : « thuris id est thure acerre : acerra est vas ubi thus reponitur. Vel acervis potest esse littera, quia acervos thuris accendebant ad honorem deorum ».
- 295 Olea vel oliva. Cf., bien que la définition soit très différente, Hugut. *Deriv.* O 19 : « hec oliva-e dicitur ab olion quod dicunt greci ; unde hec olea, et ab istis olivum vel oleum ».
- 312 Naricius. Cf. Hugut. *Deriv.* N 57, 50-52 : « Unde hec naris-ris : nares dicuntur quasi nare, quia per eas cognoscimus et scimus aliquid odore; vel nares dicuntur a mano-as, quia per eas manat odor vel spiritus. Et sunt in eis tria officia : unum ducendi spiritum, aliud capiendo odorem, tertium deducendi purgamentum cerebri. Et a naris nario.is, subsannare, nares fruncare, et naricus-a-um, brutus, cuius nares semper stillant. Naricia est quedam regio, unde naricus-a-um ». Cf. *Vulgatus* VIII 312 : « Naricius fluvius est

quidam a quo dicta est Naricia. Fluvius ille vocatur Nar. Nar a qualitate naris dicitur quia duobus fontibus exit de terra et scinditur in duo flumina in origine sua, sicut nasus in duas partes scissus est.

- 318 RASILIS en latin classique est un simple adjetif qui signifie ‘lisse, poli’; en latin médiéval, c'est aussi un nom qui signifie ‘robe’. La glose se réfère au sens médiéval; cf. Hugut. *Deriv.* R 7, 1 et 28 : « RADO-is-si-sum, intersecare, superficium removere vel parum diminuendo appianare, unde rasim adverbium et hic et hac rasilis-le, idest res rasa vel pilosa ut radi possit vel apta ad radendum [...]. [28] Item a radio hec ralla-e, vestis que vulgo dicitur rasilis, et hoc rallum, idest rasorium ». Cf. aussi *Vulgatus* VIII 318 : « *rasilis* derivatur a raso, quod planatur dum raditur ».
- 319-322 Athalanta. Cf. *Vulgatus* VIII 317 : « Thegea id est Athalanta, a Tegeo monte Archadie ita dicta : ista fuit filia Iasi regis. Notate plures Atalantas fuisse, ut scilicet hee. Athalanta filia Enomai, filii Martis, regis Archadie, quam Pelops duxit in uxorem, ut in sequentibus habetur. Alia Athalanta fuit quam Iasi filiam Meleager dilexit, de qua in presenti habetur, cuius filius fuit Parthonopeus, ut Stacius narrat, quamvis quidam asserant non concubuisse illi. Tercia fuit Athalanta filia Oenei, patris Meleagri, quam dicit Ypomenes » (cf. Stat. *Theb.* IX).
- 329-330 descrit actor locum. Cf. *Vulgatus* VIII 329 : « Facit actor topographiam, id est loci descriptionem : desribit enim silvam ubi supradicti venati fuerunt supradictum aprum dicens silvam ».
- 335 LACUNA. Cf. Hugut. *Deriv.* L 83, 9-12 : « Item a liqueo hic liquor -ris et hic lacus-cus-cui, scilicet cupa in qua vinum decurrit, et fossa que alio nomine dicitur lacuna et receptaculum aquarum, et differt a stagno et piscina : stagnum est aqua stans artificio, habens pisces ; piscina est aqua stans artificio, carens piscibus, unde et dicitur a pisce per contrarium ; lacus est aqua stans naturaliter vel parum fluens, sive habeat pisces sive non ; quod autem dicitur lacus quasi locus aquae ethimologia est. Et hinc hic laculus-li diminutivum, et hec lacuna-e, idest fossa ubi remanent aque post effusionem imbrium vel ad quam confluunt immundit ».
- 336 SALIX. Cf. Hugut. *Deriv.* S 18, 3-4 : « Item a salio hec saltria-e, idest ioculatrix ; Juvenalis : ‘que saltria penem’; vel est ibi psaltria a psallo ; et hec salix-cis, quedam arbor, quia cito saliat, idest crescat ».
- 337 VIMINA. Cf. Hugut. *Deriv.* U 32, 39 : « Item a viro hoc vimen-nis, mollis virga et viridis, vel sic dicitur quia vim habeat ». Cf. *Vulgatus* VIII 337 : « Vimen dicitur a vi multa viroris, quia licet rarefactum sit si mittatur in aquam et postea in terram figuratur revivit ».
- 346 PEGASEUS YASON. Cf. *Vulgatus* VIII 349 : « Pegaseus a Pegaso monte, ubi collecta fuit prima navis quam ipse adinvenit, vel Pegaseus ideo dicitur ab Argo navi figuram Pegasi in se gerenti ».
- 414 mittendo [...] tergo apri. Cf. *Vulgatus* VIII 349 : « < *manus variat* > quia duo tela misit, quorum alterum fixum est terre, alterum in tergo apri, quod dicit littera sequens. Vel *variat* id est variare se ostendit a manu Iasonis. Unde sequitur missisque ».
- 416 Irritat [...] iras. Cf. Eber. *Bethun. Graecism.* XV 180. Cf. *Vulgatus* VIII 418 : « < irritat ad iram > unde versus : ‘Irritat evacuat, irritat provocat iras’ ».
- 422 Meleager [...] Meleagrum. Cf. *Vulgatus* VIII 437 : « *Mavorcius* id est Meleager de genere Martis, quia Mars genuit Partaona, Partaon Oeneum, Oeneus Meleagrum ».
- 451-453 Cloto [...] octat. Cf. Eber. *Bethun. Graecism.* VII 44-45 : « Tres quoque fatales que ducunt fila sorores, / Cloto colum portat, Lachesis trahit, Atropos occat ! »; Hugut. *Deriv.* C 117, 7 : « et tunc est occasio quasi occasio, sed ponitur pro scindere vel secare vel truncare sicut dictum est, unde ‘Cloto colum baiulat, Lachesis trahit, Atropos occat’ et Persius (VI 26) ‘occa et seges altera in herba est’ ».

- 483 Mortem [...] homo. Cf. Alexander Neckam, *Suppletio defectuum* II 339-344 : « Rursum vera fides, quod dicimus, asserit, unde / Aurelianensis versificator ait : 'Vita eterna, deus, mortem gustavit ad horam, / ut miser eternum vivere possit, homo. / Alter item sermone brevi dilucidat apte : / 'Mortem morte domo, ne moriaris, homo !' ».
- 484 oculum [...] dente. *Matth.* 5, 38 : « audistis quia dictum est oculum pro oculo et dentem pro dente ».
- 516.1 Ista fabula [...] est historia. Cf. la glose citée chez Ioh. de Garlan. *Integ.*, p. 62, 331-332 du ms. A (Milano, Bibl. Ambrosiana, P 43 sup.) : « Que dicta sunt de Meleagro omnia sunt historia excepto de stipite quod fictum est quia re vera mater sua in ultione fratrum incidunt stipitem. Quo incenso, sorores fugierunt matrem timentes unde fictum est quod advolaverunt. Et hec mutatio spiritualis est quia timor affuit in spiritu vel moralis quia mores avium attribuit illis ».
- 516.2 Sorores [...] in aves. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* VIII 4 : « Sorores Meleagri fratre suo mortuo, sic habetur in fabula, abfugerunt unde finguntur in aves esse mutate ».
- 562-564 LACUNABANT. Cf. Hugut. *Deriv.* L 83, 22 : « Item a lacus vel lacuna lacuno-as, idest ad modum lacune curvare, unde Ovidius in VIII Metamorphoses (564) : 'summa lacunabant alterno murice conce' ; legitur hic et alia littera, scilicet 'lacus nabant' ». Cf. *Vulgatus* VIII 564 : « Vel aliter summa lacunabant id est curvabant : ubi enim concha depingitur in domo fit quedam curvatio ; lacunare est lacunar facere, id est lacunam imitari per opus arcuatum, lacunar dicitur quasi aqua lacus ».
- 580-582 *De Naiadibus* [...] in insulas. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* VIII 5 : « Naiades quia Acheloum contemnebant in mari submerse. In diversis tandem sepulte insulis dicuntur in eas esse mutate ».
- 598 NEPTUNUS [...] potabilis. Cf. *Vulgatus* VIII 596 : « Tridentem dicitur habere Neptunus propter triplicem potestatem aque que labilis est, nabilis et potabilis ».
- 607-608 Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* VIII 6 : « Perimele Ypodamantis filia in insulam. Quod ideo fingitur quoniam sepulta est submersa et insulam fecit a nomine suo appellari ».
- 618-619 Superi [...] fit. Cf. *Vulgatus* VIII 619 : « Iuxta psalmistam dicentem : 'Omnia quemque voluit Deus fecit in celo et in terra' ».
- 625\* FULICIS. Cf. *Vulgatus* VIII 625 : « Fulicus est quedam avis que habet saporem leporinum, que vocatur gauzela et sub aqua multum se delectat, vel dicunt quidam quod fulicus idem est quod anas ».
- 633 paupertatis [...] memento. Cat. *Dist.* I 21. Cf. *Vulgatus* VIII 633 : « Sententia est Catonis scilicet : 'Paupertatis honus pacienter ferre memento' ».
- 648\* TIGNO : chevron gallice. Cf. *Vulgatus* VIII 648 : « Tignum, tigni : 'cheuren' gallice ».
- 649-650 Iupiter, iuvans pater. Hugut *Deriv.* I 120, 14-15 : « Proprie ergo, cum Iupiter dicitur summus deus convenit ei hoc nomen Iovis, a iuvando, vel Iovis quasi iavis, idest universalis potentia vel omnipotentia, vel sit ethymologia et derivetur a iuvando; similiter et hoc nomen Iupiter tunc proprie ei attribuitur, quasi iuvans pater : pater est creando, iuvans in regnando. Vel Iupiter quasi juris pater, quia legem, tam positivam quam naturalem hominibus dedit. Similiter, si Iupiter dicatur superioris elementum, convenienter ei predicta nomina, quia pater dicitur : nam maiorem vim habet in rerum procreatione iuvans, quod sine igne nichil potest subsistere. Est ergo hoc nomen compositum Iupiter a iuvans et pater, vel a juris et pater ».
- 666 RADIX : navem. *Radix* signifie racine ; le commentateur comprend peut-être *radix* comme ratis et explique le nom comme *navire*.
- 668-670 In *Euangelio* [...] Domino. Cf. *Luc.* 2, 22 : « secundum legem Mosi tulerunt illum in Hierusalem ut sisterent eum Domino ».
- 670 ciphi. Cf. Du Cange, s.v. *ciphus* : « pro Scyphus, vasculum potorum ». Cf. aussi *Mittelungen aus Handschriften*, V, von P. Lehmann, München 1938.

- 704-705 quodcumque [...] vobis. Cf. *Giov.* 14, 13 : « et quodcumque petieritis in nomine meo hoc faciam ut glorificetur Pater in Filio ».
- 712-715 Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* VIII 7 : « Casa Philemonis et Baucidis in templum. Quod nichil aliud fuit nisi quod ubi fuerat casa modo est templum. Philemon et Baucis in arbores. Quod ideo fingitur quia adhuc viret eorum fama sicut arbores virent ».
- 805 VENTRIS. Cf. Hugut. *Deriv.* U 14, 5 : « Venter vero est qui acceptos cibos digerit et appetet extrinsecus, scilicet pars exterior, in qua est pinguedo, et protenditur a pectore usque ad inguen et, sicut dictum est, dicitur venter quia per totum corpus vite alimenta transmittat vel quia concipiatur ventum ».
- 856.2 Filia [...] ministraret. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* VIII 8 : « filia Erisittonis in diversas se transformabat figuris, ut a domino sic evaderet. Nichil aliud fuit nisi quod aliquando in habitu piscatoris aliquando in alio, veste mutata ne agnosceretur, fugiebat ».

## LIVRE 9

- 1 mutatio [...] in virum. Arnul. Aurel. *Allegorie* IX 1 : « Mutationes noni libri tales sunt. 1. Achelous in serpentem. Idem in taurum. 2. Licas in lapidem. Hercules in deum. 3. Galantis in mustelam. 4. Driope in lothon arborem. 5. Yolaus de sene in iuvenem. 6. Filii Calliroes de infantibus in iuvenes. 7. Biblis in fontem sui nominis. 8. Hiphis de femina in virum ». Cf. aussi *Vulgatus* IX *Ax.* : « Mutationes huius noni libri tales sunt : Achelous in serpentem ; idem in taurum ; Licus in lapidem ; Hercules in deum ; Galantis in mustelam ; Driape in loton arborem ; Iolaus de sene in iuvenem ; filii Calliores de infantibus in iuvenem ; Biblis in fontem sui nominis ; Yphis de femina in virum, et in hoc terminabitur nonus liber. Quasdam enim allegorice, quasdam moraliter exponemus ».
- 2 *Integumenta* [...] ista. Parmi les *Integumenta* cités par le commentateur ne figure pas le distique élégiaque sur *Acheloo*, avec lequel Jean de Garlande commence le livre IX de son œuvre : cf. Ioh. de Garlan. *Integ.*, p. 63, vv. 345-346 : « Est Achelous aqua, pars eius quam sibi claudit / est cornu, pars est fructibus illa ferox ».
- 10 DE BACCO ET DE VANNO. Cf. Ioh. de Garlan. *Integ.*, p. 67, n. 397-400. Cf. aussi « mystica vanus » chez Serv. *In Georg.* I 166 et *Mit. Vat.* III 12, 1 : « Ob quam rem et vannum Virgilius mysticam appellat » ; *Mit. Vat.* II 92 : « Dicitur Isis inventa Osiridis membra cribro superposuisse. Nam idem est Liber pater, in cuius mysteriis vannus est ; quia Liberi patris sacra ad purgationem animae pertinent ; et sic homines mysteriis eius purgabantur, sicut vannus frumenta purgat ».
- 31 Fabula [...] quod dicitur. Arnul. Aurel. *Allegorie* IX 1 : « Hercules monstrava extirpans, pro Deianira cum Acheloo pugnans, ei dicitur cornu fregisse. Deianira quasi dei amnis ira dicitur. Pro qua Deianira, idest pre dei amnis ira, Achelous adeo certaverat quod totam terram adiacentem occupaverat. Hercules pugnans ut averteret a frugibus amnis incrementum, cum prius in serpentem se mutaret Achelous idest tortuose se verteret, cum eum Hercules desiccare vellet. Et cum eum desiccavit, postea Achelous se verit in taurum, idest per varios rivulos derivare cepit. Eum tandem Hercules fere desiccavit. Unde fingitur unum de cornibus ei fregisse quod sacram est Copie, nam terra illa redditiva est copiosa quam prius aqua occupaverat ».
- 35 Cf. aussi *Vulgatus* IX, *Acc.* : « pulvere dicit quia pugnantes oleo ungebantur ne unus alium posset tenere, set Hercules pulverem capiebat et super eum iaciebat ut eum tenere posset ».

- 123-124 *Cf. Vulgatus IX* 124 : « *orbes [...] paterni* : Ysionis patris tui, qui in rota volvitur, quia illicitum concubitum appetebat, et per exemplum ab illo tu a tali deberes abstinere. Yxion iste cuius erant filii omnes centauri, petiti a Iunone concubitum et ideo apud inferos in rota volvitur, unde supra : 'Volvitur Yxion et se sequiturque fugitque' (*Ov. Met.* IV 461) ».
- 157.1-3 Arnul. Aurel. *Allegorie* IX 2 : « Licas Herculi vestem obtulit. Qua induita cum arderet, Hercules Licam in aere torsit. Qui in lapidem fingitur esse mutatus quia adhuc vivit per famam immortaliter. Vel, quia bonus, anima eius in celum rapta est ».
- 182.2 Bisuris [...] sacrificabat. *Cf. Vulgatus IX* 183 : « Busiris ille rex fuit Egipti qui sacrificabat hospites suos Iovi ».
- 183-185 Gerion [...] Ebuso. *Cf. Mit. Vat.* III 13, 6 : « Geryon quoque rex fuit Hispaniae, qui ideo trimembis fingitur, quia tribus praefuit insulis, quae adiacent Hispaniae, Baleariae maior, minor, et Aebusa » (*Cf. Ioh. de Garlan. Integ.*, p. 64, n. 357-378). *Cf. Vulgatus IX* 184 : « *pastoris Yberi* : quidam dicunt tres fuisse Geriones sublimes in Hispania, set quia incliti fama et virtute prestabant equaliter, ut solent auctores omnium gesta uni soli referebant extitisse. Quidam unum esse volebant habentem tria capita. Per hoc intelligentes quod tria regna possedit, id est tres insulas habuit que adiacent Hispanie, scilicet Balearica maior et Balearica minor et Ebasus, ideoque tricorpor fingitur ». *Cf. aussi Hugut. Deriv.* G 48 : « Hic Gerion-nis fuit rex Yspanie tricorpor, quod nil aliud fuit nisi quia fuerunt tres fratres tante concordie ut in tribus corporibus quasi una anima esset, vel quia ille habuit tria regna : prefuit enim Balerice maiori et Balerice minori et Ebuso, scilicet his tribus insulis, et ideo fictus est esse tricorpor ».
- 184.1 ANCTEO. *Cf. Vulgatus IX* 184 : « Antheus erat filius terre cum quo Hercules luctatus est. Ille autem quociens erat fessus, tociens se humili prosternabat. Hausto enim spiritu de gremio terre fortior et integer resurgebat : vires namque sic prostratus resumebat. Quod ut Hercules tandem sensit, eum sublevavit in aera, dicens : 'Huc, Athée, cades' diuque in aere pressus tandem interierit ».
- 185 O CERBERE. *Cf. Vulgatus IX* 185 : « *nec forma* : Cerberus tria habens capita Tartaree sedis ianitor in speciem terre accipitur, unde Cerberus quasi 'creos boros', id est vorans carnes vel devorans tria, scilicet carnem, sanguinem et ossa. Tria enim habet capita, scilicet Europam, Asiam et Africam, que devorant omnia. Vel dicitur tria vorare propter tres etates hominum, scilicet pueritiam, iuuentutem et senectutem, quia tam pueros quam iuvenes et senes terra vorat. Cerberum ergo, id est terrene corruptionis gravedinem, Hercules virtutis venerabilis et sancte vincit et captivat dum nostram sensualitatem virtutis galea et bonorum armis domat ».
- 189 TERMODONTIACO. *Cf. Vulgatus IX* 189 : « Termodoon fluvius est in regno Getarum, iuxta quem habitant Amazones, quarum regina, scilicet Ypolite, primum Theseum devicit et balteum ei substulit, set Theseus ope Herculis eam postea superavit et ope Herculis ei balteum abstulit, et victam duxit in uxorem, unde genuit Ypolitum. Vel iuxta Termodoontem fluvium Amazones devicit Hercules vero rogatu regis Getarum, et Pentesilea regine Amazonum balteum regni abstulit ».
- 194 *Cf. Vulgatus IX* 194 : « Diomedes, rex Tracie, habuit equos velociores vento qui humanis carnibus vescebantur. Quibus hospites suos ad comedendum apposuit, set illuc Hercules ab Euristeo missus ipsum regem et equos interfecit ».
- 196\* Le glossateur mentionne presque entièrement le v. 197A, « his Cacus horrendum tiberno litore monstrum », pour lequel *cf.* l'apparat de l'édition Tarrant. Fausto Ghisalberti signale qu'Ovide, dans sa brève présentation des travaux d'Hercule (IX 182-198), ne fait aucune mention de *Cacus*, qui figure, au contraire, chez *Mit. Vat.* III 13, 1 : « κακόν igitur per malum interpretatur. Ideo Herculis bona concupiscit, quia omnis malignitas virtuti contraria est. In spelunca absconditur, quia numquam malignitas libera terrenis

- sit. Sed Hercules, id est virtus, et malos interfecit, et sua vendicat. Cacus autem fumum et nebulam, quae visu nocent emittit, quia malitia occultas semper deceptiones molitur » (*Cf.* Ioh. De Garlan. *Integ.*, p. 64, n. 359-360).
- 198 *Cf. Vulgatus IX* 194 : « Notandum est quod Hercules, missus versus occidentem ad domum cuiusdam gigantis, scilicet Athlantis, qui celum capite suo sustinebat, pro eodem cum respiraret in humeris celum sustinuit; unde et ipse post deificatus ab eodem celo meruit sustineri. Veritas est quod Athlas astrologus fuit. Illum ergo sustinuisse celum et celestium sidereum tam fixorum quam vagantium scientiam meruisse. Apud hunc Hercules aliquandiu manens astronomiam ab eo didicit. Illo vero respirante celum sustinuit, quia post mortem eius, que respiratio et requies a philosophis dicitur a laboribus et sudoribus vite presentis, Hercules contemplationi celestium vacavit, viciis omnibus extinctis ».
- 220-228.1 *Cf. Vulgatus IX* 220 : « Notandum est quod ex frigiditate aeris pluvia dealbatur in nivem. Nix vero ex frigiditate aeris et impetu ventorum consolidatur in grandinem, et ita ex pluvia fit nix et ex nive fit grando, quia frigus facit ad dealbationem et ventorum impetus ad soliditatem ».
- 240.1 Hercules [...] gloriosus. *Cf. Vulgatus IX* 74 : « Allegorice sic potest exponi [...] Hoc autem expertus est Hercules, per quem habemus virtuosum, quia Hercules quasi ‘eracleos’ dicitur, id est vir per littem sive per laborem gloriosus; ‘cleos’ enim dicitur gloria latine, unde inclitus quasi incletus, id est valde gloriosus. Et sic est moralis ista mutatio ». *Cf.* aussi Hugut. *Deriv.* C 290, 1-2 : « Cleos, idest gloria. Inde per compositionem hic Ercules, quasi eris cleos, idest lite gloriosus, ab eris quod est lis et cleos, vel quasi heros gloriosus, ab heros et cleos, vel quasi here, idest domine, scilicet Iunonis, gloria, ab hera et cleos; unde herculeus -a-um et herculinus -a-um ».
- 240.6 laici a *laos*. *Cf. Isid. Orig.* VII 14, 9 : « Laicus popularis. Λαος enim Graece populus dicitur »; Guill. De Conchis, *Glossae super Platonem* I 24, 48 : « Unde rustici adhuc dicuntur laici, id est lapidei. Laos enim est lapis ».
- 283-285 ELICHIAM [...] ventribus. *Cf. Vulgatus IX* 283 : « *Elicinam* ab elicio, -cis dicitur quia elicet pueros. Vel ab illico per contrarium, quia non ligat set solvit. Vel a luco secundum Ovidium. Vel a luce quia producit ad ortum ».
- 294 NIXUSQUE PARES. *Cf. Vulgatus IX* 294 : « *nixusque pares* labori magno eius respondentes. Vel *nexus* vocat tres Gratias, scilicet Phasiteam, Euprosignam et Euriale, filias Bachi et Veneris, que ideo nude depinguntur, quia sine fraude debent esse et indissolubiles et connexe; una duas respicit, quia gratia duplex debet redire. Vel *pares nexus* dicit quia Lucina posito genu super genu et digitis intricatis invicem sedet, quos nexus dum solvit parit femina. Vel dicatur quod sunt duo dii partus qui habent preesse parentibus ».
- 306 Galantis [...] in mustelam. Arnul. Aurel. *Allegorie* IX 3 : « Galantis in mustelam que ore parit. Quod ideo fingitur quia fuit obstetrix que verbis et carminibus suis parturientibus succurrebat ».
- 347.1-2 Driope [...] Lothos. Arnul. Aurel. *Allegorie* IX 4 : « Driope decerpens frondes arboris lothos, quia inde guttas arboris sanguineas, succus enim illius arboris rubeus est, obstruit adeo quod fere sui fuit oblita. Unde fingitur mutata in arborem lothon, cuius sucus gustanti confert oblivionem. Unde arbor illa nominatur lothos a Lethe palude infernali que interpretatur oblivio ».
- 348-350 Sur le mythe de la nymphe Lothos et de Priapus *cf.* la glose présente aussi bien dans le ms. A (Milano, Bibl. Ambrosiana, P 43 sup.), que dans le ms. P (Paris, Bibl. Nat., 14135, témoin, comme A, des *Métamorphoses* et de quelques distiques des *Integumenta*) : « Hec mutatio moralis est. Allegorice per Priapum intelligimus luxuriam quam fugiens Lothos idest castitas mutata est in arborem sui nominis, que numquam deperit. Singulis viret annis ad modum arboris. Lothos enim dicitur quasi letes quod interpretatur oblivio ».

castitatis quod est naturalia desideria oblidisci et contemnere unde in antiph. Sanct. ‘nec terrene dignitatis gloriam quesivit sed ad celestem pervenit’ ». À propos de *Priapus cf.* aussi *Mit. Vat.* I 126 : « Dicitur autem praeesse hortis, propter eorum fecunditatem. Nam cum alia terra seminalem vim coheret, horti numquam sine fructibus sunt » (*Cf. Ioh. de Garlan. Integ.*, p. 66, n. 385-388).

374.2 Lothos [...] oblitio. *Cf. Vulgatus IX* 394 : « Driope decerpens frondes arboris lothos, quia vidit guttas arboris sanguineas – succus enim illius arboris rubeus est adeo obstructus quod etiam fere sui est obliterata. Unde fingitur esse mutata in lothos arborem cuius succus gestanti confert oblitioinem. Unde arbor nominatur lothos, quasi ‘lethe’, quod interpretatur oblitio. Et spiritualis est hec mutatio ». *Cf. aussi Hugut. Deriv. L* 49, 6 : « Item a leo hec *Lethes* -this, palus infernalis, quia delet memoriam, unde interpretatur oblitio, quia ex quo anime bibunt de aqua illius patiuntur oblitioinem preteritorum, secundum poetas, vel futurorum, secundum philosophos. Unde *letheus* -a -um, infernalis vel pertinens ad *Lethem* vel obliviosus; unde et *lethea* papavera dicimus, quia oblitioinem comedentibus conferunt ».

398-399 Arnul. Aurel. *Allegorie IX* 5 : « Jolaus de sene in iuvenem quod ideo fingitur quia cum senex esset lascivie se habens ad modum iuvenis lascivie se habebat ».

411.3 Arnul. Aurel. *Allegorie IX* 6 : « Filii Calliroes de pueris in iuvenes. Que mutatio naturaliter adhuc fit cotidie, sicut de iuvene in virum de viro in senem ».

443-445 *Cf. Vulgatus IX* 443 : « Deidonidum opidum est unde erat Miletus, vel sit patronymicum a matre ».

558 Fraterno [...] tegi. *Cf. Ov. Heroid. IV* 138 : « cognato poterit nomine culpa tegi ».

564-565 yppardage. *Cf. Vulgatus IX* 443 : « yppardage, id est manus perarans reliquit ceram plenam. Alii dicunt quod cera dicitur reliquise manum, non manus ceram, quia illa volebat plura scribere set cera plena erat, et ideo dicitur manum relinquare ».

589-594.4 Quod semel [...] verbum. Hor. *Epist. I* 18, 71 : « nec retinet patulae commissa fideliter aures, / et semel emissum volat irrevocabile verbum ».

643.1-3 harundine. *Cf. Hugut. Deriv. A* 310, 12 : « Et ab areo hec arundo-nis, quia cito ariet et proprie dicitur folium dependens, sed sepe simpliciter pro canna ponitur, unde arundineus -a-um » et *M* 141, 3 : « A moveo hic et hec mobilis -le, unde mobiliter et hec mobilitas, et componitur immobilis-le, immobiliter, immobilitas » ; *M* 141, 19 : « A moveo hic mundus-di, quia semper est in motu » ; *M* 102, 4 : « Item componitur cum cosmos, quod est mundus, et dicitur hic microcosmus, idest minor mundus, scilicet homo, sicut megacosmus maior mundus ».

645-647.2 *Cf. Vulgatus IX* 443 : « [...] Est autem Chimera quoddam monstrum habens os leoninum, ventrem caprinum, pedes serpentinos, et hoc fabulose. Veritas est quod Chimera mons est in Sicilia, cuius cacumen ardet in summitate fere, cuius silve sunt ubi leones habitant, in medio pascua ubi sunt capre, in pede autem montis lacus sunt ubi habitant serpentes. Ille mons dicitur in summo calidus propter leoninam naturam, in medio pastuosus ubi capre et lupi sunt quibus leones insidiantur, in pede paludosus ubi serpentes habitant » ; *cf. aussi Chimera [...] serpentis. Cf. Hugut. Deriv. I* 49, 3 : « confectionis quando conformamus in mente aliquid quod in rerum numero natura non patitur inveniri, ut chimeram ex capite leonis, pectore hominis, ventre asini, cauda serpentis ».

649-651 *Cf. Arnul. Aurel. Allegorie IX* 7 : « Biblis in fontem sui nominis, quia in fontem precipitavit et ab eius submersione fons est denominatus ».

666-667 Yphis [...] virum. *Cf. Arnul. Aurel. Allegorie IX* 8 : « Iphis de femina in virum. Quod nichil aliud fuit nisi quod muliebriter se prius habens, postea viriliter fecit ».

690 ANUBIS [...] APIS. *Cf. Hugut. Deriv. N* 62, 54 : « Item nubes componitur cum a, quod est sine, et dicitur hic Anubis-bis, idest Mercurius, quasi sine nube : est enim deus sermonis

- qui omnia revelat » et *Deriv.* A 270, 9 : « Item hic Apis dicebatur taurus qui de Nilo solebat exire et, gesticulatione sui corporis, predicate futura ». APIS. Cf. *Vulgatus* IX 691 : « *Apis* in lingua Egiptiaca idem sonat quod taurus. Taurus enim quidam egrediebatur quolibet anno a Nilo qui nutritus per aliquantulum temporis mactabatur, et dicitur ab 'a', quod est sine, et 'pix', quoddam genus gummi nigerrimum, quasi sine nigredine ». 691 BUBASTIS. Cf. Hugut. *Deriv.* B 87, 5 : « et hec Bubastis idest bubulcorum dea, unde Ovidius Metamorphoseos in XI 'sancta'que Bubastis variisque coloribus *Apis*' ». Cf. aussi *Vulgatus* IX 691 : « *Bubastis* quasi bene bibens dicitur ». 773 PHARETONIUM. Cf. Hugut. *Deriv.* F 53, 28-29 : « a pharo, turri Alexandriae, quedam civitas in Egipto dicta est Pharos, et Pharos, civitas vel turris, quandoque ponitur pro Egipto; unde invenitur pharius-a-um idest egyptiacus, et hinc omnes reges Egipti dicti sunt pharaones ».

## LIVRE 10

- 1 nupcie [...] olentes. Cf. Arnul Aurel. *Allegorie* X 1 : « Mutationes decimi libri tales sunt. 1 Euridice de viva in mortuam, de mortua iterum in vivam, de viva iterum in mortuam. 2. Quidam pro Cerbero viso in lapidem. 3. Olenos in lapidem. 4. Atis puer in semimasculum, de semimasculo in pinum. 5. Ciparissus in cupressum arborem. 6. Iacinctus puer in florem sui nominis. 7. Amatonciades in boves. 8. Pretides in publicus meretrices. 9. Statua Pigmalionis eburnea in veram mulierem. 10. Mirra in arborem sui nominis. 11. Adonis in florem sui nominis. 12. Ipomanes et Athalanta in leones. 13. Socie Perssefones in mentas olentes ».
- 2-6 *Integumenta* [...] fugit. Cf. Ioh. de Garlan. *Integ.* X 407-414; Pratum [...] amor : « Pratum, delicie, coniunx caro, vipera virus, / Vir ratio, Stix est terra, loquela lira. / Morphosis Ovidii conformi nomine facta / consimilique statu proprietate pari. / Sic tibi Iacinctus flos est Cyparissus et arbor / taurus crudelis, bos meretricis amor. / Rem miram mirare novam Mirram per amorem / in mirram verti quam dat amans amor ».
- 13.2 Tenaris. Selon Hugut. *Deriv.* T 68, 16 *Trenarus* ne doit pas être confondu avec *Tenarus* : « Et hic *Trenarus*-ri. Et in plurali hec *Trenara*-rum, mons sive vallis ubi est descensus ad Inferos, et sepe ponitur pro ipso descensus ad inferos et pro ipso inferno, ubi non est nisi fletus et lamentatio, unde *trenarius*-a-um. Et nota quod quidam dicunt pro eodem monte hic *Tenarius*, sed male ». Cf. aussi la définition du commentaire *Vulgatus* X 13 : « *Tenaris* vallis Laconie per quam est descensus ad inferos. Unde Virgilius : 'Tenareas etiam fauces, alta hostia Ditis, / et caligantem nigra caligine lucum / ingressus, manes adiit' » (Verg. *Georg.* IV 467-469). Et Stacius : « *Tenaree* limen petit irrevocabile porte » (*Stat. Theb.* I 96).
- 22-26.1 MEDUSEI [...] capit. Cf. *Vulgatus* X 22 : « *Medusei* id est habentis crines serpentinos ad modum Meduse vel serpentes pro crinibus ».
- 28 FAMAQUE [...] Plutone. Cf. *Vulgatus* X 29 : « *Amor* : ad hoc respicit quod dixit supra Iupiter excusando Plutonem de raptu dicens : 'Non hoc iniuria factum, / verum amor est' » (*Ov. Met.* V 525-526).
- 30-31.1 CHAOS. Cf. *Vulgatus* X 13 : « *per chaos*. per istam confusionem magnam, quia omnia sunt confusa apud inferos, quia ibi nullus ordo set semipernus horror inhabitat ». Cf.

aussi Hugut. *Deriv.* C 39, 3 : « *Vel chaos pro initio rerum componitur inchoo-as, idest incipere, vel componitur a chaos secundum quod accipitur pro confusione rerum, quia cum res incipitur adhuc quasi in chao est, vel inchoare quasi contra chaos facere* ».

30-31.3 tres sorores [...] Ditis. Cf. *Vulgatus* X 31 : « *Euridices oro properata retexite fata dicit quia tres Parche dicuntur vitam hominis disponere, quia Cloto colum bauiat, Lachesis trahit, Atropos occat. Cloto facit de non esse ad esse. Lachesis vitam hominis protrahit. Atropos facit de esse ad non esse. Unde versus : 'Res de non esse Cloto dedit ad esse, / trahit eis esse Lachesis, rapit Atropos esse'* ».

42 YSION. Cf. Hugut. *Deriv.* G 39, 52 : « *siquidem Yxion, secretarius Iunonis, eam interpellavit de concubitu, que, consilio Iovis, formavit quandam nubem in sui speciem et eam obtulit Yxioni, quam ille putans Iunonem esse effudit semen in illam nubem, et inde nata sunt quedam monstra, in media parte homines et in media equi, et dicti sunt centauri, quasi gentauri, idest geniti ex aura* » ; I 122, 1 : « *Hic Yxion-nis pater fuit Centaurorum, qui Iunonem de concubitu interpellavit. Et interpretatur dignitas, unde et dicitur Yxion quasi axion, quod est dignitas, vel quasi anxion ab ango-gis, quia dignitas reddit hominem anxium* ». Cf. aussi *Vulgatus* X 43 : « *Iste Titius Iunonem de stupro interpellavit. Unde vultures eius iecur corrodunt apud inferos et semper in principio ebdomade renovatur. Unde : 'Sic inconsuptionum Ticii semperque renascens / non perit ut possit sepe perire iecur'* ».

44-53.2 topographiam. Cf. *Vulgatus* X 53 : « *Hic describit locum per quem exiebat Orpheus cum uxore ab inferis. Unde dicitur carpitur* » ; « *Describit locum per quem Orpheus cum uxore sua Euridice ab inferis recesserunt* ».

60-62 Les principales sources de cette glose sont l'œuvre mythologique de Fulgence, le commentaire d'Arnoul d'Orléans et la glose du *Vulgatus*. Cf. Fulgent. *Mytol.* III 10 : « *Orpheus Euridicem nifnam amavit ; quam sono citharae mulcens uxorem duxit. Hanc Aristeus pastor dum amans sequitur, illa fugiens in serpentem incidit et mortua est. Post quam maritus ad inferos descendit et legem accepit, ne eam conversus aspiceret ; quam conversus et aspiciens iterum perdidit. Haec igitur fabula artis est musicae designatio. Orpheus [enim] dicitur oreafone, id est optima vox, Euridice vero profunda diiudicatio. In omnibus igitur artibus sunt primae artes, sunt secundae ; ut in puerilibus litteris prima abecetaria, secunda nota, in grammaticis prima lectio, secunda articulatio, in rhetoricis prima rethorica, secunda dialectica* ». Arnul. Aurel. *Allegorie* X 1 : « *Orpheus Apollinis et Caliopes muse filius Euridicen uxorem duxit que a serpente venenata ad Inferos descendit. Tuncque Orpheus uxorem secutus est ad Inferos et cantu suo liberavit et redemit tali tamen condicione ne ad illam respiceret ; nam si respiceret rursus eam amitteret. Quare cum ab Inferis ambo fere evasissent respexit et amisit. Volens ergo rursus causa uxoris sue Orpheus descendere prohibitus est a janitore, deinde montem ascendens cantu suo feras et arbores attraxit. Verum quia uxore caruit ab omni muliere abstinentis amorem suum in mares transtulit. Inde mulieres eum quasi contemptorem suum membratim dilaceraverunt. Allegoria talis. Orpheus quidam sapientissimus fuit et musicus unde Orpheus dictus est quasi oraphones idest ore sonans, qui prosapia sua dictus est filius Apollinis idest sapientiae, et pro musica et sonoritate sua filius Caliopes, que dicta est Caliope quasi callophone idest bona sonoritas. Iste Euridicem duxit que interpretatur profunda diiudicatio a serpente invenenata idest fallacia huius seculi decepta cum bona huius seculi transitoria et falsa, durabilia et vera esse diiudicat, ad inferos et ad vicia descendit idest ad vicia declinat non tantum cogitatione sed etiam opere divertit. Sed in cantando idest etiam inter vicia de vicis et virtutibus disputando, secum uxorem suam idest diiudicationem qua prius vicia tenendo pocius diiudicaverat, ab inferis et a vicis que inferiora sunt virtutibus erigit ad virtutes. Sed quia ratio aspexit ad vicia, uxorem item*

suam idest ad iudicationem ad vicia relapsam amisit. Quam cum vellet iterum sequi ad inferos, viciose operando, prohibitus est a ianitore infernali. Considerato enim quam infelicissimus esset ad vicia introitus, introire abhorruit sed in montem ascendens idest ad virtutes ad quas est ascensus sicut ad vicia descensus, cantu suo idest sua predicatione feras idest efferos homines mitigavit, bruta animalia sapientes instruxit, mulieres idest muliebriter viventes et viciossos vilipendit, sed amorem suum ad mares idest viriliter agentes transtulit. Unde mulieres eum quia de suo non erant consortio lapidantes occiderunt scilicet luxuriose. Mulieres siquidem proniores sunt in libidinem et vicia quam viri » ; *Vulgatus* X 63 : « Orpheus siquidem sapientissimus fuit et musicus. Unde dictus est Orpheus ab ore et ‘phonos’ quod est sonus, quasi ore sonans, et ideo dictus est filius Apollinis, id est sapienter, et Calliope, id est bone sonoritatis. Duxit Euridicen, que interpretatur profunda diiudicatio, cui adheret sapiens cum de rebus subtilissimis diiudicat. Uxor vero, id est profunda diiudicatio, a serpente morsa, id est fallacia istius seculi decepta, cum bona terrena transitoria sunt et falsa, ad inferos descendit, id est ad vitia declinat, quam maritus sequitur quando ad vitia non tantum cogitatione set etiam opere divertit. Set ibi cantando, id est de viciis et virtutibus disputando, uxorem suam, id est profundam diiudicationem, a viciis erigit ad virtutes. Set quia respexit, amisit. Unde fingitur quod Euridice de viva in mortuam est mutata et iterum de mortua in vivam et de viva in mortuam. Sic ergo moralis est ista mutatio ». Cf. aussi Kathryn McKinley, « The medieval commentary tradition 1100-1500 on *Metamorphoses* 10 », *Viator*, 27, 1996, p. 117-149, p. 120-121.

60-62.1 Calliope [...] sonoritas. Hugut. *Deriv.* C 6, 16 : « Item calo idest bonum, unde calodemona idest bonus sciens, ut calodemones boni angeli sicut cacodemones mali angeli, et hec Calliope pes idest una de novem Musis quasi calophone, idest bona sonoritas ».

65-66 DE CERBERO [...] lapidem. Arnul. Aurel. *Allegoria* X 2 : « Quidam quia Cerberum vidit ab inferis per Herculem extractum pre nimio stupore mutatus est in lapidem. Allegoria. Hercules sapientissimus cum de Cerbero prius ignoraretur eum ab inferis traxisse, dicitur manifeste ostendisse eum esse terram tripartitam. Unde et cerberus triceps esse dicitur. Cuius de Cerbero tractatum quidam philosophus quasi subtile admirans, desperando se post Herculem nichil philosophicum dicere posse, stupore percussus sic vere a sensu destitutus. Unde fingitur in lapidem esse mutatus ».

69-70 OLENO ET LEHEA [...] in lapides. Cf. Arnul. Aurel. *Allegoria* X 3 : « Olenos et Letea uxori quia deos contempnabant versi sunt in reprobum sensum unde fingitur quia mutati fuerunt in lapides ». Cf. aussi *Vulgatus* X 71 : « Allegoria talis est : deorum contempnatores fuerunt illi et versi sunt in reprobum sensum. Unde in lapides mutati fuisse dicti sunt. Maxima enim est cordis duritia deum contempnere. Unde iudicatur esse moralis ista mutatio ».

78-80 Cf. *Vulgatus* X 78 : « Describit tempus in quo Orpheus mutatus fuit in amatorem marium : tertius ».

86 Cf. *Vulgatus* X 86 : « [...] Continuatio procedit a precedentibus, set facit topographiam et dicit collis. Describit enim locum ad quem venit Orpheus ».

87 gramen. Cf. Hugut. *Deriv.* G 39, 63 : « unde hoc gramen-is potest quilibet herba dici quia germinet, sicut robor omnis ligni cutis et species, quia sit firmissima » ; H 24, 1 : « Hec herba-e dicitur ab arvo : iacto enim semine in agrum, non longo tempore post ipsum pullulat in herbam ; vel quia terre fixis radicibus adheret ». Cf. aussi *Vulgatus* X 87 : « graminis herbe : venientes a grano. Differentia enim est inter gramen et herbam. Herba nomen generale est, set gramen vocatur herba illa que post primam secationem nascitur, que etiam in gallico vocatur ‘gaim’. Vel proprie dicitur gramen herba que de semine provenit, herba que sine semine, et ideo dicitur gramen, quasi a grano manans ».

- 91 Helyades. Cf. *Vulgatus* X 91 : « Eliades sorores Phetontis mutate fuerunt in alnos vel, ut volunt alii, in populos » ; cf. aussi Hugut. *Deriv.* E 30, 8 : « Item ab Ely quod est Deus dictus est sol Elios quia pro deo olim reputabatur; unde hic Eliades-de, filius vel nepos solis; subtracta de sillaba dicitur hec Elias-dis, idest filia vel neptis solis ».
- 92 tilia. Cf. Hugut. *Deriv.* T 59, 4 : « Et a telum hec tilia, quedam levis arbor, quia sit utilis ad ussum telorum ».
- 94 YLEX. Cf. Hugut. *Deriv.* L 42, 48 : « Item ab eligo hec ylex-cis, arbor glandifera, quasi elex ab eligendo, quia huius arboris fructum primum homines elegerunt sibi, unde ylignus-a-um et yliceus -a-um, idest de ylice existens vel ad ylicem pertinens ».
- 95 PLATANUS. Cf. Hugut. *Deriv.* P 131, 1 : « Platos Grece, latine dicitur latum vel latitudo, unde hec platanus, quedam arbor a latitudine foliorum sic dicta ». GENIALIS. Cf. Hugut. *Deriv.* G 39, 13-15 : « Item a gigno hic Genius, deus qui preest nuptiis, vel deus nature; et dicitur sic, quia quasi vim habeat omnium rerum dignendarum, vel a dignendis liberis; unde hic genialis -lis dicitur lectus qui in nuptiis sternitur, scilicet in quo sponsus et sponsa cubant; sed cubile est concubinalis lectus, a cubando non a gignendo : ad genialem fit ascensus causa gignendi liberos, ad cubile fit descensus solum causa concubandi. Et hic et hec genialis et hoc -le, idest naturalis vel nuptialis vel voluptuosus ».
- 96 salices. Cf. Hugut. *Deriv.* S 18, 3-5 : « Item a salio hec saltria-e, idest ioculatrix; Iuvenalis 'que saltria penem'; vel est ibi psaltria a psallo; et hec salix-cis, quedam arbor, quia cito saliat, idest crescat, unde salignus-a-um, ad salicem pertinens vel salice factus, et saliceus-a-um et salicinus-a-um, et hoc alicum, locus ubi crescunt salices ».
- 98 BICOLOR. Cf. Hugut. *Deriv.* C 7, 24 : « Color componitur hic et hec bicolor-ris, idest duorum colorum ».
- 102 PALMA. Cf. *Vulgatus* X 102 : « < palme > de ramis palmarum coronabantur victores et dicitur a palma quod est manus, quia rami eius quasi palma dilatati sunt. Vel a palma quod est victoria, quia victores inde coronabantur » ; cf. aussi Hugut. *Deriv.* P 13, 12 : « Item a palma hec palma-e, quedam arbor, quia manus victorum ea solet ornari et coronari, vel quia oppansis est ramis in modum palme hominis; est enim insigne victorie ».
- 104 Cf. Arnul. *Allegorie* X 4 : « Cibele Berecintia Atim puerum amavit. Quem postea nimio succensa zelo semimasculum reddidit. Deinde in pinum mutatus est. Allegoria talis. Cibele ipsa est terra que dicitur Cibele quasi cibele quia firma est et solida, a cubero qui est solidus unde etiam in arithmetica cubici numeri dicuntur s. solidi, et cubitus qui firmior est pars lacerti. Berecintia dicitur non a Berecinto monte, ut quidam volunt, sed Berecintia quia verecintia; cintos enim lingua attica dicitur flos inde terra verecintia idest vere florida quia que magis floribus abundat. Mater quoque deorum esse dicitur quia terreni homines scilicet quosdam de hominibus, deos esse pre timore finxerunt unde illud : primus in orbe deos fecit timor. Atis quidam flos est valde pulcrum quem Cibele idest terra plus ceteris amasse dicitur quia plurimum pulcritudinis ei contulit quem ex invidia ne alias deus delectet semimasculum castrando reddit idest marcidum. Et flos hic marcidus neque omnino flos neque omnino non flos, sicut semimasculus neque omnino vir neque omnino non vir. Deinde a flore mutatus est in pinum arborem fructiferum quia non est flos ille sine utilitate, immo fit de illo quedam tintura. Vel dicitur flos ille in pinum esse mutatus quia potius crescit inter pinea quam alibi ». Pour 104.2 cf. aussi *Vulgatus* X 105 : « Cibele idem est quod terra que dicitur Cibele, quasi cubele, a 'cubos' quod est stolidum, unde in arithmetica cubiti dicuntur numeri, scilicet solidus et cubitus, quia solidior est pars brachii ».
- 106 CUPRESSUS. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* X 5 : « Ciparissus puer pulcherrimus prius levis, deinde in adolescentia mutatus est in hispidum et pilosum, unde fingitur in pinum mutatus esse quia folia habet horrida ».

- 114 BULLA. Cf. Hugut. *Deriv.* A 157, 1-3 : « AMPLUS-a-um, et comparatur -plior -simus [...] et componitur cum bulla, quod est inflatio aque, et fit ampulla, eo quod ampa sit ad similitudinem bulle».
- 126 Cf. *Vulgatus* X 126 : « Cronographiam facit actor. Describit enim tempus dicens qualiter de cervo illo Cipariso contigit. Dicit enim estus etc. ».
- 127 Cancer. Cf. la glose II 825-827 et Hugut. *Deriv.* C 38, 1 : « Hic CANCER -cri, idest piscis quidam, a concha, quia sit concha, et quoddam signum celeste sici dicitur ; unde hic cancer-ris morbus quidam. Item a cancer-cri dicitur cancellus et forceps, unde cancellulus diminutivum » ; G 84, 7 : « retrogrador -aris, idest retro ire, gradii retro, unde retrogradus-a-um : retrogradus est cancer, et pianeta quandoque est retrogradus, quandoque processivus, quandoque stationarius ». Cf. aussi *Vulgatus* X 127 : « Pro animali et signo dicitur cancer, cancri. Pro morbo cancer, canceris. Unde versus : Est animal cancer, cancri signumque vocatur, / set morbus cancer, canceris esse datur ».
- 148 unde versus. Cf. *Vulgatus* X 148 : « Simile est illud Virgilii in Bucolicis dicentis : 'A Iove principium, Muse ; Iovis omnia plena' ».
- 155.3 Cf. *Vulgatus* X 158 : « Aquila dicitur portare fulmina Iovis, quia dum Iupiter iret ad bellum contra Gigantes, aquila venit ad domum suam et hoc erat bonum omen, quia victoriam optinuit Iupiter, propter quod fecit aquilam depingi in vexillis suis. Vel ideo dicitur aquila portare fulmen Iovis quia naturaliter est magni caloris vel quia altius volat quam alia avis ».
- 159-161.1 YLIADON. Cf. *Vulgatus* X 160 : « *Yliadem* id est Ganimedem Troianorum, quia Ylion dicitur Troia ab Ylo rege ».
- 162.3 AMICLIS. Cf. *Vulgatus* X 160 : « Amicle, Amiclarum civitas est unde fuit Iacinctus oriundus ».
- 167-168 DELPHI [...] Parnassum. Cf. *Vulgatus* X 168 : « Delphos est illa pars Parnasi que protenditur in mare et ideo dicit *Delphi positi in medio*, quia Iupiter volens scire ubi esset medium orbis duas aquilas misit, unam ab oriente et aliam ab occidente, que in medio monte Parnaso convenerunt et sic probatum est mundi meditullium ibi esse ».
- 180-181 Discus [...] scutelle. Cf. *Vulgatus* X 177 : « Discus siquidem est quedam massa rotunda de ere vel plumbo composita » ; Hugut. *Deriv.* D 77, 10 : « Item a do et esca, hic discus, quasi dans escas, idest scutella, quia apponat escas, unde disculus-li diminutivum et discoforus ».
- 187-188 sed herbarum [...] nobis. Ov. *Met.* I 522 : « dicor, et herbarum subiecta potentia nobis ».
- 190 Cf. *Vulgatus* X 190 : « Hic utitur actor comparacione. Comparat enim Iacinctum cadentem lilio confracto et violis que confracte inclinant se, unde dicit *ut si quis* ».
- 191 Iacintus. Arnul. Aurel. *Allegorie* X 6 : « Iacinctus in florem sui nominis mutatus fuit. Quod ideo fingitur quia in flore illo 'ja' scriptum videtur ».
- 196-197 Ebalia [...] natus. Cf. *Vulgatus* X 196 : « Ebalia quedam pars est Grecie unde erat Iacinctus ».
- 218-219 apud [...] mulieres. Cf. *Vulgatus* X 220 : « Apud Amatonta fuerunt Ceraste qui homines sacrificabant et Pretides utilissime meretrices ».
- 224 Ceraste [...] boves. Arnul. Aurel. *Allegorie* X 7 : « Amatonciades homines dicti quia de umano sanguine sacrificato deos se placare putabant reputati sunt pro insensatis. Unde fictum est esse mutatos in bruta animalia, sed in boves pocius quam in alia quia boves cornuti sunt et illi homines antequam mutati essent quasdam strumas quasi cornua in fronte habebant unde et prius ceraste idest cornuti a ceros quod est cornu dicebantur » ; Hugut. *Deriv.* C 138, 1 : « ceros grece, latine cornu, inde hic cervus, unde hec cerva, et hic cervulus diminutivum, unde hec cervula. Item a cervus cervinus-a-um. Item a ceros hic cerasta vel cerastes, idest serpens cornutus ».
- 232.2-3 RELINQUI [...] haberent. Cf. *Vulgatus* X 236 : « *relinqui* dicit et non dari quia hoc nichil aliud fuit quam insanii erant et insanii remanserunt ».

- 233 Cf. *Vulgatus* X 237 : « Allegorice vel historice potest hoc exponi. Allegoria est talis : Amatunciade homines a loco sic dicti de humano sanguine deos placare putantes reputati sunt insani, quod reputatur per cornua, unde fictum est quod mutati sunt in iuvencos qui bruta sunt animalia et cornuta. Historice vero dicimus quod in quibusdam partibus precipue apud Amatunta sunt homines in quorum frontibus strume nascuntur que similes sunt cornubus ».
- 258 Livor. Cf. *Vulgatus* X 258 : « *livor* est coadunatio sanguinis que provenit in membris ex nimia depressione et palpatione. Vel livor id est invidia : timebat forte ne aliquis invidideret ymagini premendo illam ». Cf. aussi Hugut. *Deriv.* L 91, 3 : « Item a liveo hic *livor-ris*, lividitas vel invidia vel dolor vel vulnus ».
- 267 purpura. Cf. Hugut. *Deriv.* S 42, 3-4 : « et a Sarra civitate sarranus-a-um, idest tyrius, vel sarranus-a-um a sarra pisce, idest purpureus ; unde hoc sarranum, purpurea vestis, quia de sanguine illius pescis tingitur purpura ».
- 283-284.2 Humetus [...] mellificant. Cf. *Vulgatus* X 258 : « < *Himezia* > ab Himeo monte ubi abundant apes que operantur ceram ».
- 288-289.1-2 Pygmalion [...] despontavit. Arnul. Aurel. *Allegorie* X 9 : « Statua Pigmalionis de eburnea in vivam mulierem. Re vera Pigmalion mirabilis artifex eburneam fecit statuam cuius amorem concipiens ea cepit abuti ad modum vere mulieris ».
- 290 Cf. *Vulgatus* X 290 : « Paphius id est Pigmalion de insula illa existens que postea Papho dicta fuit, et est preoccupatio auctoris quia non adhuc illa insula vocabatur Papho, set postea a filio suo Papho vocata fuit ».
- 295-297 puerosque [...] ignibus. Ov. *Met.* X 152-154 : « nunc opus est leviore lyra, puerosque canamus / dilectos superis, inconcessisque puellas / ignibus attonitas meruisse libidine poenam ».
- 325-326 Cf. *Vulgatus* X 326 : « Unde quidam : ‘In patre cur pecco ? Non sic peccat pecus equo, ipsa creatur equo coniunx equa iure fit equo id est equali ».
- 386 Cf. *Vulgatus* X 368 : « < *noctis erat medium* > cronomographiam facit actor id est temporis descriptionem. Descrit enim tempus in quo Mirra voluit se suspendere ».
- 446-447.1 Cf. *Vulgatus* X 446 : « Descrit actor tempus in quo Mirra patri suo Cinare per cohitum coniuncta fuit dicens tempus ».
- 446-447.3 Bootes. Hugut. *Deriv.* B 87, 1-5 : « Bos bovis communis generis, et dicitur a bus, quod Greci dicunt ; unde bovinus -a-um, et bucerus-a-m in eodem sensu, unde Ovidius Metamorphoseos : ‘quisquis in montibus illis / lanigerumque gregem armentaque bucera pavit’ (VI 394-395) [...] et hic Bootes -tis vel -te pro quadam stella vel potius signo : continet enim plures stellas, ut dicunt XII, et sequitur plaustrum quasi bubulcus ».
- 478-479.1 Cf. *Vulgatus* X 478 : « < *palmiferos* > Arabe populi sunt ubi abundant palme arbores ».
- 505 Les principales sources de cette glose sont l’œuvre mythologique de Fulgence et le commentaire d’Arnoul d’Orléans. Cf. Fulgent. *Mytol.* III 8 : « Fabula Mirre et Adonis. Mirra patrem suum amasse dicitur, cum quo inebriato concubuit ; cum que eam pater utero plenam rescisset, crimine cognito evaginato eam coepit persecui gladio. Illa in arborem myrram conversa est ; quam arborem pater gladio percutiens, Adon exinde natus est. Quid vero sibi haec fabula sentiat edicamus. Mirra genus est arboris, de qua sucus ipse exsudat ; haec patrem amasse dicitur. Istaen enim arbores in India sunt, que solis caloribus clementatur, et quia patrem omnium rerum solem esse dicebant, cuius opitulatu cuncta germinum adolescit maturitas, ideo et patrem amasse dicitur ; dum que iam grandioris fuerit roboris, solis ardoribus crepans ragades efficit, per quas succum desudat – quod mirra dicitur – et redolentibus lacrimosa guttulis fletus suaves scissuris hiantibus iaculatur ». Arnul. Aurel. *Allegorie* X 10-11 : « Mirra patrem suum amavit cum quo inebriato concubuit. Cumque pater eam utero plenam fecisset, crimine cognito,